ANNOTATIONES:

43. *Quingentis empto drachmis.*] Gall. *acheté cinquante écus.* Angl. THAT COST YOU BUT FIFTY CROWNS. Siquidem drachma Attica sex asses sive solidos nostræ monete continebat.

Me stultiōr deprenderis? Ego enim vitia mea ipse agnosco et fateor; tu verò tua celas, et vano decore tegis: et hinc aliis tibi que etiam bonus videri gaudes, stultè.

44. *Manum stomachumque teneto.*] Ne minas, ne verbera mihi intentes, dum tibi vera loquor.

46. *Dum quæ Crispini docuit me janitor, edo.*] Doctum se servus à servo philosophi aptè dicit. Certè à magistris publicis documenta quædam servi eorum ceptabant, seu domi, seu custodientes januam scholarum in quibus docebant; audire nempe multa atque utiliter excipere poterant, si paulūm ingeniosi essent. De Crispino Stoicam sectam amplexo, lib. i. Sat. 1. et 3.

46. *Te conjux aliena capit.*] Adulteriorum sectator quilibet hic arguitur, non ipse Horatius: qui ab iis abhorrebat, lib. i. Sat. 2.

63. *Tu cūm, projectis insignibus.*] Depositā togā, exuto angusto clavo, equestrique annulo et dignitate, quibus ab Augusto es insignitus; servilem autem indutus hābitum ne agnoscaris: jam non videris eques Romanus, sed vilis servus. Vide Gell. lib. xlii. cap. 20.

64. *Ex iudice.*] Certarum rerum cognitio

et iudicium ad equites Rom. pertinebat, sive quod eligebantur iudices tam ex equestri quàm senatorio ordine.

55. *Lacernā.*] Pallio caput etiam adversus imbres protegente. *Cucullum* vocat Juvenalis, Sat. lil. 6. et 8. Gall. *une cape.* Angl. *a coat.*

56. *Metuens induceris.*] In domum mæchæ induceris metuens pericula, de quibus lib. i. Sat. 2.

58. *Quid refert tui virgis, &c.*] Gladiatores emens has illis condiciones proponebat; flammis uri, virgis cædi et necari, ferro necari; quas cūm acceperant certo quidem pretio, auctoritati dicebantur, sen obligati et obstricti ad quilibet perpetiendum. Senus est; Tu servili metu continuo pressus, servili auctoramento quasi addictus, an non verè servus es? Nihil certè interest gladiatorem inter et adulterum. Gladiator virgis cædendum ferroque necandum se addicit: tu pariter cūm adulteriam committis. Quid enim cūm timens adulterum maritum in arcā recluderis?

61. *Estne marito Matrōnæ, &c.*] Olim adulterum in adulterio deprehensum marito licebat occidere, simul et adulteram. Lex subinde Julia de adulteris nonnihil immutavit, atque flagitiorum ejusmodi cognitionem ad certos iudices referri jussit. Vide Annot. lili. l. Sat. 2.

non mutat habitum, vel locum; . . . quoniam te metuit, nec amanti fidi. Sponte ferēs patibulum, atque hero furioso addices cuncta bona, vitam corpus, existimationem. *Quod si incolumis evadas, deinceps fortasse verberis, et eruditus vitabis. Imò verò inquires rursus timendi perreundique occasiones. O Cum semel effugit, se prava catenis? Non sum mœchus, ais. Neque ego hercule fur, ubi vasa Prætereo sapiens argentea. Tolle periculum, Jam vaga prosiliet frenis natura remotis. Tune mihi dominus, rerum imperiis hominumque 75 Tot tantisque minor? quem ter vindicta quaterque Imposita haud unquam miserâ formidine privet? Adde suprâ dictis, quod non levius valeat. Nam Sive vicarius est, qui servo paret, uti mos 79 Vester ait, seu conservus; tibi quid sum ego? nempe Tu, mihi qui imperitas, aliis servis miser, atque Duceris, ut nervis alienis mobile lignum. Quisnam igitur liber? Sapiens; sibi qui imperio sus; 710 Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent: Responsare cupidinibus, contemnere honores 85*

perinde ac lignea effigies viribus non propriis. HORAT. Ergò quisnam liber? DAV Sapiens, qui sibi dominatur; quem nec egestas, nec mors, nec catenas teritant; qui valet repugnare cupiditatibus, et spernere dignitates,

ANNOTATIONES.

64. *Non habitu mutatae loco.*] Adultera non egreditur domo suâ, non insignia deponit, ut tu; proindeque longè pejus illâ facis, justiorque poena te sequitur.

66. *Ibis sub furcam prudens.*] Sponte subis servilem ignominiam et poenam.

Dominioque furenti, &c.] Vel irato et ultionem anhelanti marito; vel affectui vehementi cullibet tibi tyrannicè dominantanti paratus es addicere bona, famam, vitam.

68. *Evasti? credo metues, &c.*] Ironicè. Quòd si è vitæ periculo emergas fortasse cautus deinceps simile discrimen longè fuges. Imò verò quæres semper novas mœchandi, totiesque periclitandi occasiones; adòd mancipatus es tyrannidi vitiorum.

70. *Quæ bellua ruptis, &c.*] Hanc Horatii locum imitatus est Persius, Sat. v. 168. et seq.

72. *Non sum mœchus, ais, &c.*] Si tu non es mœchus èd quòd apertè non sectaris matronas; nec ego fur sum, qui argentea vasa quælibet obvia metu poenas non surripio palmam. Verùm si periculi formido removeatur jam ego furabor, et tu mœchaberis; et vitiosè indoll ambo serviemus. Ergo tu perinde servus ac ego. Huc pertinet quod Stoici plus animum peccandi spectabant quàm factum.

75. *Rerum imperiis hominumque Tot tantisque minor?]* Obnoxius libidini, timori, ambitioni, &c. quâ è servitute præter eximere tu non valet.

76. *Vindicta.*] Tribus modis è servitute vindicabatur, et in libertatem asserbatur servus 1. Censu. 2. Testamento. 3. Vindictâ: nempe cum virgâ capiti serviliter incussa risè immo-mittebat servum prætor. Vide Pers. Sat. v. 88. ubi sic habet:

Vindictâ postquam meus à prætoris recessi.

77. *Haud unquam miserâ formidine privet?]* Corporis quidem dabit libertatem, at animi nequaquam.

79. *Vicarius.]* Inter servos erat unus præcipuus, ut plurimum atriensis, quibusdam dispensator dictus. Hic aliis servis distribuabat ex more dimensionum cibum aut frumentum, habebatque in eos quandam auctoritatem. Reliqui servi dicebantur vicarii, seu conservi; communem etenim habebant dominum.

89. *Duceris, ut nervis alienis mobile lignum.]* Tu, qui meus es dominus, affectuam ac vitiorum servus es; atque ab eis duceris, perinde ac imagnaculo lignoæ certis nervis et fiducialis motu, per se videntur moveri, caput, brachia, pedes agitare, oculos etiam torquere! &c. Gell.

Fortis, et in seipso totus teres atque rotundus,
 Externi ne quid valeat per læve morari;
 In quem manca ruit semper fortuna. Potesne
 Ex his, ut proprium, quid noscere? Quinq; talenta
 Poscit te mulier, vexat, foribusque repulsum
 Perfundit gelidâ, rursus vocat. Eripe turpi
 Colla jugo. Liber, liber sùm, dic age. Non quis:
 Urget enim dominus mentem non lenis, et acras
 Subjectat lasso stimulos, versatque negantem,
 Vel cùm Pausiacâ torpes, insane, tabellâ,
 Qui peccas minus atque ego, cùm Fulvi, Rutubæq;
 Aut Placideiani contento poplite miror
 Prælia, rubricâ picta aut carbone, velut si
 Re verâ pugnent, feriant, vitentque moventes
 Arma viri? N. quam et cessator Davus: at ipse
 Subtilis veteris iudex et callidus audis.
 Nil ego, si ducor libo fumante: tibi ingens
 Virtus atque animus cœnis responsat opimis.

re ipsa viri decertent, moveant arma, impetant, declinent? *Nampe Davus iners et pravus Aæbeditur; tu verò solers et peritus cognitor rerum antiquarum prædicaberis. Si trahor odori placentem calidæ, homo nihil sum; at tibi magna virtus et mens tænnit lautas dapes.*

ANNOTATIONES.

lib. xiv. cap. 1. *Nihil arbitratus suo facerem, loquit, sed ludicre vestigata esse videntur, id est, nervis merentia.*

86. *Totus teres atque rotundus.*] Tam lævis, politus, squabilla, ut quasi perfectus globus (facile moveatur, nihilque asperum ansatumve habeat, quo retineri ac retardari queat, aut invitus impelli vi quædam externâ. Pers. Sat. 1. 64.

— *Ut per læve severos Effundat junctura ungues.* —

88. *In quem manca ruit semper fortuna.*] Sic ut affectibus non servit, ita nec fortunæ; et quemadmodum irruentium vitiorum, sic et fortunæ impetum frangit.

91. *Perfundit gelidâ.*] Mulierum ea est improbitas. De quâ Pers. Sat. 5. v. 169.

Soleâ puer objurgabere rubrâ.

Eripe turpe Colla jugo.] Si tu liber es, age, te liberum ostende: spernentem te meretriculam sperne et desere. Atque non vales, cupiditate subditus. Cic. Parad. 5. *An ille mihi liber videatur, cui mulier imperat, cui leges imponit, præscribit, jubet, velat quod videtur; qui nihil imperantis negare potest, nihil recusare audeat. Pœcat? dandum est. Vocat? veniendum. Ejicit? abeundum. Minatur? extimescendum. Ego verò istum non modò servum, sed nequissimum servum puto.*

93. *Urget enim dominus.*] Dominatur tibi libidô, invitumque trahit. Pers. cit. Sat. 3. 124.

Liber ego. Unde datum hoc sumis, tot subditis rebus?

An dominum ignoras, nihil quem vindicta recusat?

atque est in semet omnino equalis et globosus, ut nihil externi queat hærere per expolitum; quem fortuna impetit semper debilis. An potes aliquid ex istis velut tuum observare? Fœmina talenta quinque à te exigit, urget, domo ejicit, aquâ aspergit, interum accersit. Exime cervicem infami servitute. Heus dic, Liber, liber sum. *Quis non vales; quippe animus premit herus gravis, acresque stimulos subdit fatigato, et reluctantem exagitat. Verùm enim verò quando stupens miraris tabellam à Pausiâ pictam, quâ ratione lævius delinquis quàm ego, cùm attentus con templor pugnas Fulvii, Rutubæ, et Placideiani, rubricâ, vel carbone delineatas, intento poplite altero, quasi*

86. *Vel cùm Pausiacâ torpes, insane, tabellâ.*] Cùm præ immoderato pictarum egregiè tabellarum studio velut insanis. Cic. Parad. 5. *Sunt pari stultitiâ, quos signa, quos tabula, quos celatum argentum, quos Corinthia opera, quos ædificia magnificia nimio perè delectant.*

Echionis tabula te stupidum delinet, aut signum aliquid Polyceleti — influentem te, admirantem, clamores tollentem, video, serrum te esse ineptiarum omnium judicio. Nomus igitur nisi ista festiva? sunt. Nam nos quoque oculus eruditus habemus. Sed obsecro te, ita venusta habeantur ista, non ut vincula virorum sint, sed ut delectamenta puerorum.

Pausiacâ.] Pausias insignis pictor, de quo Plin. lib. xxi. cap. 2. et lib. xxxv. cap. 11.

96. *Fratri, Rutubæ, Placideiani.*] Hi famosi erant gladiatores.

97. *Contento poplite.*] Is gestus est certantium digladiantium.

98. *Prælia, rubricâ picta aut carbone.*] Publicè et propaliam exposita. Plin. lib. xxxv. cap. 7. *Quatuor coloribus solis immortalia illa opera fecere Apelles, Echion, Melanthius, Nicomachus, clarissimi pictores; ex albis melino, ex silaceis Attico, ex rubris sinopide Ponticâ, ex nigris aramento — publicas porticus investitâ picturâ gladiatorum, ministrorumque omnium veris imaginibus redditis —*

Pingi autem gladiatoria munera atque in publico exponi, cœpta à C. Terentio Lucano.

101. *Subtilis veterem iudex et callidus audis.*] Cic. ante citat. *Nos quoque oculus eruditus hæcenus*

Quare verè damnosius mihi Obsequium ventris mihi perniciosius est cur?
 est obtemperare ventri? **Tergo plector enim : qui tu impunitior, illa,** 105
 miram quia dorsum verberatur. *Sed quo pacto minus tu panis, quoties appetis edulia ista, quam presso exiguo haberi non possunt? Nempè inamarescunt epulæ sine fine petitæ,* [719]
 Quinimò amaræ sunt daptes Illusique pedes vitiosum ferre recusant
 frequentius captatæ, et pedes vacillantes detrectant **Corpus. An hic peccat, sub noctem qui puer uvam**
 portare corpus vitiarum. *Denique nunquid peccat servus quispiam pro uvâ dans strigilem subreptam circa noctem? qui verò gula indulgens prædia venondat, nihil servile exhibit?* **Adde quòd tu nequis unâ horâ tecum versari, nec benè uti otio; atque temet fugis, ut servilem abhorrens et vagabundus; nunc vino, nunc somno quærens levare sollicitudines : inutiliter : quippe hæc tristes associæ fugientem urgent ac persequuntur.** *HORAT. Quâ parte habeo lapidem? DAVUS. Ecquid necesse est? HORAT. Ubi tela inveniam? DAVUS. Vel furti homo noster, vel condit carmina. HORAT. Nisi hinc abis velociter, ibis ad agrum meum Sabinum nonus operarius.*

SATIRA VIII.

Cæna Nasidieni luxuriam minimè lautum irridet.

HORATIUS. Quomodo **UT** Nasidieni juvit te cœna beati?
 te oblectavit cœna Nasidien ditis? Etenim herè mihi te cœnatum apud me perquirenti dictum est te ibi **Nam mihi convivam quærenti dictus herè illic**

ANNOTATIONES.

105. *Qui tu impunitior.]* Pers. Sat. v. 130. similiter.

— qui tu impunitior exis?

107. *Nempè inamarescunt epulæ.]* Immodicè epulatus das pornas, cum debilitatum cruditate corpus vexatur; pedesque bono succo et alimento, proindeque viribus destituti, vacillant, solumque officium non præstant. Vide Sat. 2. hujus libri, v. 75. seq.

110. *Furtivâ mutat strigili?]* Dans strigilem, quam furatus est, ad habendam uvam, quam appetit. Strigil instrumentum est æneum, ferreum, argenteum, quo in balneis sudorem veteres detergebant.

112. *Non horam tecum esse potes.]* Variis distractus cupiditatum illecebris, unâ horâ manere et apud te solus esse vix potes; animo tranquillo nunquam frueris: ac proinde otia rectè ponere, utiliterque tempus insumere non vales in rebus seriis et honestis. Pers. in fine Sat. iv. *Tecum habita.* Nunquam minus solus sapiens, quam cum solus est.

113. *Teque ipsum vitas.]* Vitiosi sibi metipsis graves sunt, maximè si soli sint; quia tunc recurrente flagitiorum memoriâ et conscientia amplius torquentur.

Fugitivus et erro.] A te decedere cupias vel omnino, vel ad tempus: sicut molestum dominum evitat servus fugitivus, redire nunquam vales: aut saltem velut erro, dies multos absens, tandemque rediens.

116. *Unde mihi lapidem, &c.]* Unde lapidem habeo, quo feriam impudentem servum? *Unde sagittas, quibus illum confodiam?*

117. *Aut versus faci.]* Pœtico furore abreptus. Satira 3. hujus libri in fine:

Adde potmata nunc; (hoc est, oleum adde camino.)

118. *Accedes opera agro nona Sabino.]* Protinus hinc te amandabo ad ergastula prædii et villæ meæ apud Sabinos, ubi cum aliis octo servis operi rustico incumbas; fiasque agrestis ex urbano, vinctus è soluto, sordidus et abjectus è præcipuo. Juvenal. Sat. v. 24. *Cæcer Rusticus.* Plin. lib. xviii. cap. 3. *Vincti pedes, damnata manus rura exercent. Et cap. 6. Coli rura ab ergastulis pessimum est, et quicquid agitur à desperantibus.*

Satira VIII.—1. *Ut Nasid.]* Horatius à Fundanio percunctatur, qualis fuerit cœna illa, quam vanus ostentator Nasidienus præbuerat Mæcenati, et cui ille interfuerat.

Nasidieni.] Is eque Rom. fuisse dicitur. Porro ad metri legem, vel quadrisyllabam vocem accipe, ut *vindemiator*, lib. i. Sat. 7. v. 80. vel anapestum loco dactyli. *Apage qui legunt, Ut te Nasid. &c. vel, Nasidien qui juvit te, &c.* Nam reclamant codices: nec non Priscianus lib. xvii.

2. *Herè.]* *Heri et herè* dicebant veteres: ut *vespers et vesperi.* Priscian. Juvenalis Sat. v. 23.

De medio potare die. Sic ut mihi nunquam
 In vitâ fuerit melius. Dic, (si grave non est,)
 Quæ prima iratum ventrem placaverit esca.
 In primis Lucanus aper leni fuit Austro
 Captus, ut aiebat cœnæ pater; acria circùm
 Rapula, lactucæ, radices; qualia lassarum
 Pervellunt stomachum; siser, alec, sæcula Coa.
 His, ubi, sublatis, puer altè cinctus acernam
 Gausape purpureo mensam pertersit, et alter
 Sublegit quodcunque jaceret inutile, quodque
 Posset cœnantes offendere; ut Attica virgo
 Cùm sacris Cereris, procedit fuscus Hydaspes,
 Cæcuba vina ferens: Alcon, Chium maris experts.
 Hic herus: Albanum, Mæcenas, sive Falernum
 Te magis appositus delectat; habemus utrumque.
 Divitiis miseras! sed queis cœnantibus unâ,
 Fundani, pulchrè fuerit tibi, nosse laboro.
 Summus ego, et prope me Viscus Thurinus, et infrâ,

vinum Cæcubum detulit: Alcon autem Chium sine mariâ aquâ. Mox dominus dixit: Si forte Albanum vel Falernum, ò Mæcenas, te plusculum juvat, quàm que allata sunt, utrum que adest. HOR. O infortunatas opes! at aveo scire, quibuscum epulantibus tam lautè cœnaveris, O Fundani. FUNDAN. Ego supremo in thoro, et juxta me Viscus Thurinus accumbat; atque inferiori loco,

epulari à meridie. FUN-
 DANUS. Ita ut nunquam,
 ex quo vivo, rectis habue-
 5 rim. HOR. Si molestum
 [714] non est, dic quod edulium
 primò sedaret graviorem sa-
 mem. FUNDAN. Initio
 fuit aper è Lucaniâ Austro
 placido captus, quemad-
 modum affirmabat conviva-
 10 tor; circa erant acres rapæ,
 lactucæ, radices; et quæ
 languentum stomachum exci-
 tant; siser, alec, sæx vini
 Coi. Postquam remota sunt
 14 ista, servus altè succinctus
 mensam ex acre detersit
 mappâ villosâ purpurâ,
 [715] alter autem corrasit quic-
 quid supervacuum, et quod
 posset nauseam creare
 convivii. Tum subinger
 19 Hydaspes progrediens ad
 instar puellæ Atheniensis,
 quando sacra Cereris por-

ANNOTATIONES.

3. De medio potare die.] Solemnes ergo epulæ, quæ tam maturè inirentur, contra mōm, de quo alibi Juvenal., Sat. xi. 88.

—Adhas epulas solito maturius ibat.

6. Lucanus aper.] De Lucaniâ Italice regi-
 one apri fecundâ, jam dictum est Sat. 3.
 hujus libri.

Leni Austro Captus.] Frustra conatur Nasidienus venditare, sic teneriores factus esse illius apri carnes, et frustra excusat fetorem inductum vehemementi Austri flatu, cùm nares convivarum eo offenderentur. Vide Sat. 2. hujus lib. v. 40.

Cœnæ pater.] Convivii præfectus, infrâ Pa-
 roobus, nempe Nasidienus.

Acria circùm Rapula, &c.] Aptè satis ad
 emendandum fastorem apri.

Siser.] Ohus utile stomacho, urinam ciens,
 appetitum excitans. Gall. Cherris, Ang.
 Skirret. Dioscorid. Plin. &c. Tiberius Cæsar
 eo delectatus narratur.

Alec.] Vide Sat. 4. hujus libri, v. 73.

Fæcula Coa.] Condimentum è fæce, sive è
 erassiori sedimento Coi vini. Suprà Sat. 4.

10. Alle cinctus.] Quo expeditior foret.

Acernam mensam.] Ex acere arbore. Gall.
 Erable. Angl. Maple: Plin. lib. xvi. cap. 15. Acer,
 inquit, operum elegantia et subtilitate citro se-
 cundum. Pariter et Martial. lib. xiv. Epigr. 90.

11. Gausape purpureo mensam pertersit.]
 Gausape et gausapa, peristroma seu tapes,
 quo mensa insternebatur. At hic adhibetur
 ad tergendam mensam, quæ nullo mantili
 tecta fuisse ostenditur.

13. Ut Attica virgo.] Ut Cereris sacra in
 sinistris portat virgo Attica, sublatis supra
 apud manibus; ita famulus altè desert vasa

vinaria, proceditque lento gradu, ad fastum et
 pompam. Vide lib. i. Sat. 3.

14. Hydaspes.] Puer famosus, ortus in Par-
 thiâ, prope Hydaspem fluvium, indeque adeptus
 nomen. Vide lib. i. Od. 22.

15. Cæcuba.] De his lib. i. Od. 20.

Alcon.] Alter famulus.

Chium maris experts.] De Chio vino supra
 Sat. 4. Quod addit, maris experts, vel indicat
 vinum in Italiâ factum, adeoque non transma-
 rinum, quod tamen pro Chio et Græco vende-
 retur; vel hinc jactat purum esse, et cui nihil
 aquæ marinæ admixtum sit. Nam solebant
 Græci vino infundere marinam aquam, ut fir-
 mius, defæcatis, et incorruptius redderetur.
 Columel. Athen. lib. i. Plin. lib. xxiii. cap. 1. Huc
 pertinet oraculum quoddam pastoribus editum,
 quod jubet Dionysium in mare mergere.

16. Albanum.] Lib. iii. Od. 11.

Falernum.] Lib. i. Od. 20.

18. Divitiis miseras.] Hoc alij dici voluit
 à Fundanio, alij ab Horatio. Sensus est: Mi-
 seras divitiis, quæ divitem non faciant bea-
 tum, imò persæpe sordidum et miserum red-
 dant! Certè hic sordes Nasidienus exhibet,
 qui non statim optima vina Mæcenati depro-
 mat. Ecce enim verò alij reservabat Alba-
 num suum et Falernum?

19. Fundani.] Hic erat eo tempore poëta,
 comico sale et facetiis clarus.

20. Summus ego.] Ego summus in summo
 lecto. De situ discumbentium, et ratione dis-
 cumbendi ad mensam, egi lib. i. Od. 27. Item
 lib. i. Sat. 4. v. 86. Porro notandum est, hono-
 ratiorem in quoque thoro locum fuisse me-
 dium, et convivii dominum in imo lecto sem-
 per accubasse. Itaque hic in summo thoro

si bene recordor, Varius. **Si memini, Varius: cum Servilio Balatrone** 21
Aderant in medio lecto Ser- **Vibidius, quos Mæcenas adduxerat, umbras.**
 vilium Balatro, et Vibidius, **Nomentanus erat super ipsum, Porcius infra,**
 quos assecclas adduxerat **Ridiculus totas simul absorbere placentas:**
 Mæcenas. **In imo erat Nomen-** **Nomentanus ad hoc, qui, si quid fortè lateret,** [716]
 tantanus supra Nasidie- **Indice monstraret digito. Nam cætera turba,** 26
 num, infra terò Porcius, ri- **Nos, inquam, cœnamus aves, conchylia, pisces,**
 sum præbens, cum devora- **Longè dissimilem noto celantia succum:**
 ret simul integras placent- **Ut vel continuò patuit, cum passeris assi, et**
 tas. **Porrò Nomentanus** **Ingustata mihi porrexerat ilia rhombi.** 30
 propterea *aderat*, ut digito **Post hoc me docuit, melimela rubere, minorem**
 indicaret, si quid forte **Ad lunam delecta. Quid hoc interit, ab ipso**
 apponeretur reconditi **Audieris melius. Tum Vibidius Balatroni,**
saporis. **Nos, nisi damnosè bibimus, moriemur inulti;**
 Etenim reliqui è vulgo, nos, **Et calices poscit majores. Vertere pallor** 35
 inquam, comedimus **Tum parochi faciem, nil sic metuentis ut acres** [717]
 aves, conchylia, pisciculos, sapo- **Poteres: vel quòd maledicunt liberius, vel**
 rem habentia valdè cognito **Fervida quòd subtile exsurdant vina palatum.**
 disparem. Hocque mox in- **Invertunt Allifanis vinaria tota**
 notuit, quando mihi obtulit **Nisi potamus cum damno præbentis cœnam,**
 ilia passeris assi et rhombi, **Et calices poscit majores. Vertere pallor** 35
 qualia non ante gustàram. **Tum parochi faciem, nil sic metuentis ut acres** [717]
 Tum me docuit, melimela **Poteres: vel quòd maledicunt liberius, vel**
 rubicundiora esse, si decer- **Fervida quòd subtile exsurdant vina palatum.**
 pantur imminutà lunà. Quid **Invertunt Allifanis vinaria tota**
aytem id referat, ab ipso me- **Nisi potamus cum damno præbentis cœnam,**
 lus acceperis. Deinde Vi- **Et calices poscit majores. Vertere pallor** 35
 bidius aut Balatroni: Nisi potamus cum damno *præbentis cœnam,* moriemur sine ultione; *at-*
 timque petit scyphos capaciore. Tunc pallor cœpit immutare vultum dantis epulas, nihil tam
 formidantius quam validos poteres: sive quòd dicaciores sunt, sive quia vini calor habet gustum
 acutiorem. Jam Vibidius et Balatro, cunctique pariter urnas integras exhauriant poculis
 Allifanis;

ANNOTATIONES.

medius erat Fandanius, Viscum Thurioptum superiorem inter et Varium inferiorem. In medio lecto medius Mæcenas Balatronem inter et Vibidius, quos adduxerat umbras. In imo Nasidienus cum suis convivis, Nomentano scilicet et Porcio.

Viscum Thurin.] Thurio Calabriae oppido orlundus. Lib. i. Sat. 10. v. 83.

21. *Varius.]* De eo celebri poetà lib. i. Od. 6. init. lib. i. Sat. 5. v. 40. et alibi.

22. *Umbras.]* Scurras, parasitos, homines non invitatos a convivatore, sed ab invitatis addictos velut comites. Sic enim pridem ad cœnam vocatus, de hospitii confusus benevolentia, quosdam deducebat assecclas secum; quibus nomen datum ex eo quòd invitatum sequerentur, velut umbra corpus. Plutarch. Sympos. lib. vii. cap. 6. et alibi.

23. *Nomentanus.]* De eo luxurioso nepote lib. i. Sat. 8. v. 11. et alibi.

Porcius.] Famosus nepos.

24. *Placentas:]* Hæ censebantur inter præcipuas veterum cupiditas et delicias. Casaubon. in Athen. lib. iii. cap. 29. Perditissimi caitillonis sit, inquit, non alimentis vesci, sed gulae irritamentis. Epicureus quidam pro mortuo dicitur elatus, placentà fervente devorata. Hieronym. ad Marcelam. *Suaves non sunt epulae, quæ non placentas redolent.*

25. *Si quid fortè lateret, &c.]* Ad hoc præsertim vocatus ille, ut cibos quosque indicaret, et eorum saporem velut exquisitum venditaret. Scilicet erat insignis obsoniorum artifex, seu gulae antistes et mysta.

28. *Longè dissimilem &c.]* Ironia. Sensus est: Si illi vano estentatori et garrulo fides,

cœnabamus exquisita omnia, et succum habentia longè dissimilem ei, quem gustare consuetum est.

29. *Ut vel continuò patuit.]* Pergit ironice loqui *Passeris.]* Passer piscis planus. Gall. *Garrelet* Angl. A PLAICE. A rhombo differt situ corporis dantaxat. Nam *dexter respinatus rhombo passeris levus.* Plin. lib. vi. cap. 20.

31. *Melimela.]* Gall. *Pommes de Paradis* Angl. APPLES OF PARADISE. Plin. lib. xv. cap. 14. Mala mellea è celeritate mellecendi seu maturascendi, quæ nunc melimela dicuntur à sapore melleo.

Minorem ad lunam.] Alii crescentem, alii decrescientem interpretantur. Ego certè lunam minorem dixerim potius quando minuitur, quam cum augetur et crescit: astipulatur Plinius, qui imminui lunam ait, pro, decrescere.

32. *Quid hoc interit.]* Quanti referat, ut hoc vel illo statu lunæ melimela colligantur, ab ipso Nasidieno didiceris melius. Nempe ille magnâ verborum pompa de re futilli quilibet usque ad nauseam diserebat.

34. *Nos, nisi damnosè bibimus, &c.]* Nasidieni ejusque convivii insultatorem ulcisci aliter non possumus, quam vinum ejus affatim bibendo, cum damno ipsius et dolore.

35. *Vertere pallor.]* Avarum subito indignatio, ubi œnophora sua inverti conspicit.

36. *Parochi.]* Παγίχο, præbeo.

38. *Fervida quòd subtile &c.]* Ex personâ avari honestam dolendi rationem præterit quasi palatum immodici potus calore obtutum jam vini bonitatem sapere nequeat.

39. *Allifania.]* Majoribus et capaciorebus poculis, ex Allifis urbe Samnii, ad amœnam

Vibidius Balatroque, secutis omnibus : imi
Convivæ lecti nihilum nocuere lagenis.
Affertur squillas inter murena natantes
In patinâ porrecta. Sub hoc herus, Hæc gravidâ,
inquit

Capta est, deterior post partum carne futura.
His mistum jus est oleo, quod prima Venafri
Presssit cella, garo de succis piscis Iberi ;
Vino quinquenni, verùm citrà mare nato,
Dum coquitur, (cocto Chium sic convenit, ut non
Hoc magis ullum aliud) pipere albo, non sine aceto,
Quod Methymnæam vitio mutaverit uvam.
Erucas virides, inulas ego primus amaras
correperit. Primus ego erucas virides et inulas acerbas ;

40 infimi verò tori homines mi-
nime luserunt lagenas. *Mox*
apponitur murena in catinâ
extensâ inter squillas juscu-
lo immersas. Tum domi-
nus ait ; *Ista prægnans cap-
ta est, quæ minùs bonâ car-
ne fuisse, postquam pepe-
risset. His affusum est ; jus,*
oleo expresso è præcipuâ
Venafri cellâ, garo è succo
piscium Hispanorum, vino
quinque annorum, et cla-
marino, dum coquitur : co-
cto vero ita Chium aptum est,
50 ut nullum aliud aptius sit,
non sine pipere albo, et ace-
to, quod vinum Lesbium

ANNOTATIONES.

Vulturum, in plantis sitâ non longè ab A-
peninno : quæ nunc in ruderibus jacet. Alli-
fani agri meminit Tullius 2. contra Rullum :
et Plancio.

40. *Imi Convivæ lecti, &c.*] Nasidienus, ejus-
que assecle duo, Nomentanus et Porcius, in
imo lecto discumbentes, parùm aut nihil bibe-
runt ; quia nos majoribus scyphis brevi lague-
na exhaustimus, et vinaria tota invertimus, ut
paulò ante dictum, sive quòd illi attoniti spec-
tarent alios tam acriter et strenuè potantes ;
seu quòd Nomentanus et Porcius Nasidieno
familiari suo jam pallenti ex avaritiâ novum
dolorem creare formidarent, si saltem ipsi vi-
tio ejus haud perperissent. Horatili locum
hunc alii aliter interpungunt, *secutus omnibus*
imio. Convivæ lecti, &c. atque interpretantur
ut libuerit ; iudicabit æquus lector sensum fore
confusum et ineptiorem. Apage qui convivas
lectos comminiscitur, id est, selectos, honora-
tos. Certè unus Mæcenasi ibi primarius vir.
Porro quæ interpretatio, *nihilum nocuere lague-
na*, à potu sibi temperarunt, seu temperan-
tiam servarunt ? Neque verò aptius huc intru-
duntur imi subcelli homines, parasiti, scurræ :
quorum nulla est ibi mensura.

42. *Squillas.*] Squilla pisciculus est è can-
crorum genere, de quo jam antè Sat. 4. v. 68.
Cic. De nat. Deor. *Pinna* (quæ est è conchis
marinis) cum *parvâ squillâ* (quæ societatem
comparandi cibi. Plinius lib. ix. cap. 42. rem festi-
vè explicat ; nec pigebit transcribere : *Con-
charum generis pinna est. Nasculus in limosis,*
subiecta semper, nec unquam sine comite, quem
pinnotheram, vocant alii pinnothylacem. Is est
equilla parva, otibi cancer, dapis assecator.
Pandit se pinna, luminibus orbem corpus intus
minutus piscibus præbens. Assultit illi protin-
us : et ubi licentiâ audacia crevit, implent
sam. Hoc tempus speculatus index morru levi
significat. Illa, ore compresso, quicquid inclu-
sit, exanimat ; partemque socio tribuit.

Murena.] Piscis carens pinnis et bronchiis,
de genere eorum, qui *æctiuo* corporum fun-
culus, ita mari utantur, ut *serpentes* terrâ : in

siccis etiam repentes. Plin. lib. ix. cap. 20. et
23. Idem ibid. cap. 66. celebrat murenarum
vivaria, et earum sex millia in conis triumphali-
bus Caesaris dictatoris.

43. *Porrecta.*] Ergò magna et procerâ. Sat.
2. v. 30. hujus libri.

*Porrectum magno magnum spectare ca-
lino*
Vellem, &c.

Gravida capta est.] Quod hoc ad rem ? et
quæ ratio fulciat ea, quæ mox adduntur ? Pro-
fectò insulsi convivoribus vana somnia.

45. *Venafri.*] De præstantiâ olei Venafrani
Plin. lib. xv. cap. 2. *In hoc quoque bono prin-*
cipatum obtinuit toto orbe Italia, maxime agro
Venafrano. De eo jam suprâ Sat. 4. v. 69.
De urbe Venafro lib. ii. Od. 6. in fine.

46. *Garò de succis piscis Iberi.*] Garum ma-
ris genus laudatissimum è scombris piscibus,
qui frequentes sunt ad Iberiæ seu Hispaniæ
littora, præsertim ad Carthaginem novam.
Plin. lib. xxxi. cap. 8. Vide suprâ Sat. 4. v.
66. Nec prætermittendum, adjacere parvam
insulam Scombrariam et promontorium ejus-
dem nominis, sic appellata à frequentî pisci-
tione scombrorum. Strabo.

Iberi.] Iberus fluvius Hispaniæ præcipuus,
eamque dividens olim in citeriorem et ulteri-
orem, ei quoque sæpius apud poëtas appellati-
onem tribuit.

47. *Citrâ mare nato.*] Vernaculo, Italico,
49 *Aceto, Quod Methymnæam, &c.*] Aceto,
optimo ex optimo vino Lesbi insule. Vide
lib. i. Od. 17. v. 21. Methymna ibi civitas
post Mytilenens præclara, vino generoso cele-
bris : Silius. Ital. lib. vii.

Tmolus, è ambrosiâ Arois poculis succis,
Ac Methymna foras Latius cœcere Faleriis.

51. *Erucas.*] Gall. *de la roquette.* Ang. THE
HERB ROCKET. Hæc herba urinam ciet, co-
ctioem juvat, alvum laxat. Casaub. in Athen.
lib. iii. cap. 2. *Erucas, inquit, in temerorum*

Curtillas autem herinaceos Monstravi incoquere; illutos Curtillus echinos,
 non lotos, velut convenien- Ut melius muriâ quam testa marina remittit. [719]
 tias, coquenda institimus Interea suspensa graves aulæa ruinas
 muriâ, quam testa marina In patinam fecere, trahentia pulveris atri, 55
 reddit. Interim appensa au- Quantum non Aquilo Campanis excitat agris.
 lessa graviter collapsa sunt Nos majus veriti, postquam nihil esse pericli
 in catinum, *tanquamque ni- Sensimus, erigimur. Rufus, posito capite, ut si
 gri pulveris extulerunt, quantum non movet Aquilo
 in agris Campanis. Nos ti- Filius immaturus obisset, flere. Quis esset
 mentes aliquid gravius, ubi comperimus nihil mali im-
 pendere, bono animo ful- Finis, ni sapiens sic Nomentanus amicum 60
 mus. Rufus Nasidienus con- Tolleret? Heu fortuna, quis est crudelior in nos
 tra demisso capite lacry- Te Deus? ut semper gaudes illudere rebus
 matus est, quasi filius in- Humanis! Varius mappâ compescere risum
 temperativè esset mortuus. Vix poterat. Balatro suspendens omnia naso,
 Equis modus adfuisset, ni- Hæc est conditio vivendi, aiebat; eoque 65
 si callidus Nomentanus ita Responsura tuo nunquam est par fama labori.
 familiarem solatus esset? E- Tene, ut ego accipiar lautè, torquerier omni
 heu fortuna, quod numen est inclementius erga nos
 quam tu? quantum semper Sollicitudine districtum? ne panis adustus,
 gaudium captas res huma- Ne malè conditum jus apponatur; ut omnes
 nas lodendo! Varius cachi- Præcincti rectè pueri comptique ministrent? [720]
 nos mappâ coercere vix po- Adde hos prætercâ casus: aulæa ruant si, 71
 terat. Balatro cuncta in jo- Ut modò; si patinam pede lapsus frangat agaso.
 com trahens, dicebat. Ea Sed convivatoris, ut ducis, ingenium res
 sors est hujus vitæ, ideoque Adversæ nudare solent, celare secundæ.
 nunquam fama æqua res- Nasidienus ad hæc. Tibi dii, quæcunq; preceris 75
 pondebit labori tuo. Itane Commoda dent; ita vir bonus es, convivaq; comis.
 verò oportet te sollicitari Et soleas poscit. Tum lecto quoque videres
 multiplici curâ discerptum, ut ego lautas epulas capi-
 am? ne adustus panis, ne jus malè conditum infe-
 ratur; ut benè expediti ministri omnes nitidique famulentur? His adjunge infortunia,
 puidè, si tentoria collabantur, ut modò contingit; si offenso pede servus catinum diarumpat.
 Verùm sicut imperatoris, ita convivium præsentis animum res contrariæ ostendere prosperæ
 occultare consueverunt. Nasidienus ad ista respondit; Quæcunq; bona postulabis, Dii largi-
 antur tibi; atq; vir probus es, et factus convivæ. Tumque petit crepidas. Mox in singulis
 thoris aspersisses*

ANNOTATIONES.

.autitias, aliquando etiam in beatorum mensam
 admittat, ut in cena Nasidienis.

62. *Inulas.*] Gall. de l'aunée. Ang. ELICAMPANE.
 Triates vocat Collumella: Horat. supra Sat. 2.
 v. 44. *acidus.*

63. *Illutos Curtillus echinos, &c.*] Curtillus
 Epicureus docuit non faciendam è maceratis
 echinis muriam, sed integros potius coquendos
 esse *illutos*, id est, non ablutos, et suâ salu-
 gine non purgatos, sed quales deprimuntur è
 vasis, in quibus saliti fuerunt.

64. *Echinos.*] De his Sat. 4. hujus, libri, v. 33.

65. *Ut melius.*] Asserens nihil esse melius,
 quam ita illos incoquere in muriâ sive succo
 illo salso, qui reperitur in murinæ testâ.

66. *Suspensa graves aulæa ruinas, &c.*] Grande certe infortunium. Olim tricinii ca-
 mera velo seu tabernaculo obtendebatur ad
 accipiendum pulverem. Varro. Servius ad
 Æneid. i. 696.

67. *Campanis excitat agris.*] Campania quòd
 sit plana et campestris regio, plus habet pulveris.

68. *Nos majus veriti.*] Scilicet ruinam et
 casum tecti ac domûs.

69. *Mappâ compescere risum.*] Appositâ ori
 mappâ.

64. *Suspendens omnia naso.*] Lib. i. Sat. 6. v. 6

65. *Hæc est conditio vivendi.*] Ut nullum sit
 bonum parum, et stabile; sed extrema gaudii
 luctus occupet.

66. *Responsura tuo nunquam, &c.*] Fame
 nunquam satis prædicare poterit tum hunc
 laborem in paradisi ac reparandis epulis, qua-
 rum hilaritas gravi aulæarum casu intertur-
 bata est.

70. *Comptique ministrent?*] Hoc maximè
 ad convivii lautitiam pertinere credebant,
 olim, ut formosi et nitidi essent ministri, quo-
 rum aspectu convivæ oblectarentur.

71. *Agaso.*] Propriè qui jumenta curat.
 Gall. *Palefrenier.* Ang. *An hostler or groom.*
 Non caret sarcasmo dictio illa; qualis enim
 erat agaso, ut ministraret convivis?

72. *Et soleas poscit.*] Veteres priusquam ac-
 cumberent, togas mutabant vestibus, quæ à
 re cænaloriâ dixerunt. Petron. *Cænaloria re-
 petimus, et in proximâ cellam ducti sumus,
 in quâ tres lecti strati erant.* Tum etiam sole-
 as pedibus demebant, ne lectum lectique stra-
 gula et toralia cõspurcarent. Martial. lib. iii.
 Epig. 50.

Deponi soleas, offertur protinus ingenu

Stridere secretâ divinos aure susurros.

Nullos his malle ludos spectâsse. Sed illa

Redde, age, quæ deinceps risisti. Vibidius dum 80

Quærit de pueris, num sit quoque fracta lagena,

Quod sibi poscenti non dentur pocula; dumque

Ridetur fictis rerum, Balatrone secundo;

Nasidiene, redis mutatæ frontis, ut arte

Emendaturus fortunam. Deinde secuti

Mazonomo pueri magno discerpta ferentes

Membra gruis sparsi sale multo, non sine farre:

Pinguibus et fisis pastum jecur anseris albi,

Et leporum avulsos, ut multo suavius, armos,

Quam si cum lumbis quis edat: tum pectore adu-

to

Vidimus et merulas poni, et sine clune palumbes:

Suaves res, si non causas narraret earum, et

fisis saginatum; humeros etiam leporinos abstractos, tanquam longè melius quid, quam si cum lumbis edantur. Jam apeximus afferri merulas adusto pectore, et palumbes sine natibus: que quidem, jucunda extitissent, si causas earum et

claus ad aurem fieri tunc rationes diversas. Certè

nullos vetim ludos spectasse potius quam istos. HO-

RAT. At refer ea, que postea jocum tibi dederat.

FUNDANIUS. Risimus

[721] dum famulos interrogavit

Vibidius, an fracta etiam la-

gena sit, quod postulanti si-

bi pocula non præberetur.

Dum verò confatur risus è

simulatis rebus, Balatrone

obsecundante; en revertitur

Nasidieneus mutatâ fronte,

quasi ingenio reparaturus

infortuniam. Ponè sequeban-

tur famuli in prægrandilance

gestantes membra grui-

lis divisa, plurimo sale item-

que farre conspersas; nec non

jecur albi anseris pinguibus

[729]

ANNOTATIONES.

Inter lactucas oxygorumque liber.

Quò verò pergit Nasidieneus soleis resumptis?

Convivium aulsorum casu et multo pulvere

inquinatum vult reparare, Balatronis sermone

scilicet erectus et ipse reparatus. Vide J.

Lips. Antiq. lect. lib. iiii.

Soleas.] Calceamenti genus plantas tegens

pedum, annexum teretibus hubenis cætera

propè, nuda vincientibus. Factum nomen,

quòd soleam duntaxat seù plantam obtegerent.

Porò calcæis veteres foris utebantur, et domi

soleis. Has etiam appellabant crepidas et

crepidulas, à Græcâ voce ἀγρίδες. Gell. lib.

xiii. cap. 20.

78. *Stridere secretâ, &c.*] Alter alteri insu-

rrat: Ecquo pergit ille? quid molitur? Obser-

va, lector, in hoc versus frequentiore literam

S, belle susurros exprimentem.

83. *Fictis rerum.*] Ridendi, prætextus finge-

batur, ne se erideri Nasidieneus adverterit,

quæ maximè rideretur. Sat. ii. v. 25. hujus li-

br. *Vanis rerum corruptus.*

Balatrone secundo.] Secundas partes agente,

Vibidius adjuvante, ad movendum risum.

84. *Mutatâ frontis.*] Hilaris è mæsto factus,

læto animo lætitiâ instauraturus.

86. *Mazonomo.*] Genus est lancis magnæ:

dicitur ἀγρί τῶν ἰσχυρῶν μαζῶν, à distribuendo

mazas, id est, edulia quædam è farinâ et lacte,

ut vult Suid. è farinâ, aquâ, et oleo, ut placet

Hesychio. Varro usus est eâ voce lib. iiii. cap.

4. De re rust. *Lucullus*, inquit, è turdis

avianarium fecit in Tusculano; ut alios rideret

positos in mazonomo coctos, alios circum fenestras

volitantes.

Discerpta ferentes Membra gruis.] Quale

hoc edulium è recisus gruis membris multo sale

sarrato conspersiq? Alii intelligunt τῆν χύμα

seu edulia è partibus avium extremis maximè

corvicibus. Plin. lib. x. cap. 23. *Cornelius*

Nepos, qui D. Augusti principatu obiit, cum

scriberet turdos paulo antè captos saginari; ad-

didit, ciconias magis placere quam gruis; cum

hæc nunc ales inter primas expelatur, illam

nemo velit letigiæ.

88. *Pinguibus et fisis pastum jecur anseris*

albi.] Hoc in præcipuis deliciis erat. Plin. lib.

x. cap. 22. *Nostri sapientiores, qui eos (anser-*

res) jecoris bonitate noverunt. Partibus in

magnam amplitudinem crescit, . . . exemplum

quoque lacte multo augetur. Juvenal. Sat. v.

Anseris ante ipsum magni jecur.

Pers. Sat. vi.

— *Satur anseris extis.*

Martial. lib. xiii. Epigr. 36.

Aspice quem tuncat magno jecur anseris

magis.

Vide Athen. lib. ix. cap. 8.

Anseris albi.] Talem in primis commendant

Varro De re rust. lib. iiii. cap. 10.

89. *Et leporum avulsos, &c.*] Vide hujus

lib. Sat. 4. v. 44.

— *Leporis sapiens sectabitur armos.*

Martial. de anate; lib. xiii. epig. 62.

Tota tibi ponetur anas, sed pectore tantum

Et cervicæ aspii. Cætera rotæ coquo.

91. *Merulas.*] Gall. Des merles. Angl.

BLACKBIRDS.

Palumbes.] Silvestres columbas. Gall. Ra-

miers. Angl. PIGE-DOVES.

Sine clune.] Quæ tamen pars optima est, et

palato suavissima. Vide Gell. lib. xv. cap. 8

Negant ullam avem præter ficculam totam

comesse oportere; cæterarum avium atque alti-

lium nisi tantum opponatur ut è caleniculis in

feriori parte saturi fiant, convivium putant in

epid sordere; superiori partem avium atque

altitium qui edunt, eos palatum non habere, &c.

92. *Suaves res, si non, &c.*] Quæ quidem

obœonia nobis fortasse jucunda extitissent, si

non importunâ garrulitate ea Nasidieneus

naturas importunè herus Naturas dominus; quem nos sic fugimus uli,
 non commemorasset. Ergo. Ut nihil omninò gustaremus, velut illis
 hunc nos uli sumus ita fugientes, nihilque proceris Canidia afflasset peior serpentibus Africa.
 delibantes perinde ac si Canidia Africanis anguibus pestilentior illa aspirando infecisset.

95

ANNOTATIONES.

nimiam venditasset; ac velut optima collaudaret, quæ sunt deteriora, adductis perperam à rerum naturâ canis et rationibus.

98. *Fugimus uli, Ut nihil, &c.*] Uli sumus, nihil gustando ex his quæ sic ineptè venditârat.

94. *Volut illis Canidus afflasset, &c.*] Ut

si afflata sue venenum lethiferum affodisset Canidia, venefica celebris, de qua in Epod. ult. Columel. *Cavendum ne à serpentibus afflentur, quarum edor tam pestilens, ut intestinali visceræ.*

95. *Serpentes Africa.*] Africa monstrosum omnino generis ferax. Alii leg. *atrio*

Q. HORATII FLACCI
EPISTOLARUM

LIBER I.

HÆC pars Horatii Sermonum alter dici potest, continens epistolas, in quibus eleganter et ornate quidem ad amicos scribit, non tam de rebus domesticis et futilibus, quam de gravissimis quibusque, puta de moribus verâ virtute informandis. Merito igitur *Sapientes Epistolas* nuncupat Scaliger. Quod si novum, at certe pulchrum est, versibus et strictâ oratione scribere ejusmodi epistolas. Hinc etenim et major familiaritas in suos elucet, et nonnullam scribenti libertatem et amenitatem tribuunt Musæ. Ita sanè quædam facilius enarrantur, et quæ per se austera, jucundiùs excipiuntur.

Prima hæc epistola Mæcenatis hortatu scripta satis apparet, et quidem ætate jam provento poëtâ nostro. In eâ reprehenduntur homines virtutem honoribus ac divitiis posthabere soliti et quæ ad corpus, quam quæ ad animum spectant, multò studiosiùs inquirentes. Jul. Scaliger Poët. lib. vi. quanquam durus aliàs castigator, *nitidioris styli* fatetur esse Epistolas. *Prima, inquit, quovis melle dulcior est: sententiæ appositæ, dictio casta, rotunda, suavis. Quapropter arbitror postremam omnium factam, primam positam ob luculentam raritatem. Quare etiam Epistolarum librum Satiris postponendum censeo. Id quod cum in vetustis exemplaribus videamus, nescio quid consilii in mentem venerit iis, qui inventum ordinem subverterunt. Grammatico nihil infelicius. Credo quòd viderent verum illud, summâ dicende camœnâ: quasi verò non hanc ipsam intelligeret.*

EPISTOLA L Ad MÆCENATEM.

Inconstantiam hominum redarguit, et prævum iudicium de opibus et honoribus.

INTERPRETATIO.

U Mæcenas, à me celebrata primis carminibus, et celebrande postremis, me sat probatam, jamque libertate, froentem, vis rursùm obstringere veteri exercitatione. *Aqui non eadem ætas adest, non idem ingenium.* En Veianius, armis in Herculis sede suspensis, delitescit quietus ruri, ne amplius populum deprecator in ultimâ arenâ. *Certè adest, qui sæpius inasurret ad aurem meam sapientem: Dimitte prudens temperativè equum ad senium vergentem, ne sub linem deficiat, atque egrè anhelitum trahens deridentur.* Ergò jam carminibus, aliisque jocis nuncium remitto. Satago deinceps et quæro, quid bonum, quid honestum sit; atque in id incumbo totus.

PRIMA dicte mihi, summâ dicende Camoenâ, [734] Spectatum satis, et donatum jam rude quæris, Mæcenas, iterum antiquo me includere ludo. Non eadem est ætas, non mens. Veianius, armis Herculis ad postem fixis, latet abditus agro, 5 Ne populum extremâ toties exoret arenâ. Est mihi purgatam crebrò qui personet aurem: [726] Solve senescentem maturè sanus equum, ne Peccat ad extremum ridendus, et ilia ducat. Nunc itaque et versus, et cætera ludicra pono: 10 Quid verum atque decens curo et rogo, et omnis in hoc sum:

ANNOTATIONES.

1. *Primâ dicte mihi, &c.*] Similem dictionem legas apud Græcos poetas, Hesiod. Homer. Theocrit. Theogn. præsertim erga Deos: unde Horatius Mæcenas, quasi numen venerari se ostendit. Sic Eclogâ viii. 11. Virgilius sive Pollicem sive Augustam alloquitur,

*A te principium, tibi desinet accipe iussis
Carmina capta tuis.*

2. *Donatum rude.*] Acceptâ missione jam liberam. *Rudis* virga erat (palmea si quibusdam fides) quâ donabantur gladiatores, in signum exactionis: ut deinceps cessarent à gladiaturâ, et alimenta ex publico caperent. Hinc dicti rudarii. Priscian. Sueton. Tiber. cap. vii. *Munus gladiatorum dedit diversis temporibus ac locis. Primum in foro, secundum in amphitheatro, rudarii quoque quibusdam revocatis auctoramento cententum millium.*

3. *Antiquo ludo.*] Scribendis etiamnum lyricis et amatoris carminibus, velut olim in juvenili flore et facultate. Atqui minù aptus nunc sum istis rebus: Imò seria, honesta, philosophica dein consector.

4. *Veianius.*] Illustris gladiator.

Armis Herculis ad postem fixis.] Armis post emerita stipendia suspensis ex more in Herculis sacello, quod erât ad amphitheatrum: ut notat Theod. Marcellius. Cujus certè magis aridè sententia, quam opinantur idcirco præ cæteris diis Herculem nominari, quòd ille cum monstris luctatus toties victor fuerit.

5. *Latet abditus agro.*] Apud vilulam suam rusticam otio fruatur.

6. *Ne populum extremâ, &c.*] Ne ultrâ cogatur supplicare populo in theatro sedenti; seu ad petendam vacationem, seu ad deprecandam mortem: *extremâ arenâ*, in ultimo vite miserrime, et jamjam à pari suo victore ne-

candus: vel, extremâ amphitheatri margine, ubi certabatur.

7. *Est mihi purgatam, &c.*] Prima ratio seu excusatio non scribendi fuit Veianii rudarii exemplum; altera est rationis monitum recte et sapienter suggerentis, maturè cessandus, ne prior gloria posterioribus scriptis et animo jam marcescente obscureretur.

Purgatam.] Philosophis documenta exaltam, et sanam mentem. Pers. Sat. v

*—purgatis inseris aures
Fruit Cleanthed—*

8. *Solve senescentem.*] Sicut prudens est incitatoris, equum ætate fatiscentem jamque minus alacrem solvere à curru, et maturè à circo removere, ne illosus ac suspiciosus in curruli certamine deficiat, prioresque victorias dehonestet: ita debet scriptor ingeniosus temperativè se quieti dare, et à scribendo cessare, cum senio fatiscens eximia, ut ante, deprimere non valet. Ennius,

*Sicut fortis equus; spatio qui sæpe neprensus
Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.*
De circensibus Romanis translatis; de positâ metis, de solemnibus curruculis; deque septenariis aurigarum ad metam circuitu, ac cæteris ludorum ritibus, vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 8. &c.

9. *Ilia ducat.*] Spiritus ducendi laborans difficultate, circi decurrere spatia parit ut olim velocitate et ardore, adeoque auro secum trahentes prævertere et superare nequeat. Plin. lib. xvi. cap. 6. *Tanta vis, inquit, verbasce est ut jumentis non modò trahentibus, sed iis quoque trahentibus auxilietur potu.*

10. *Cætera ludicra.*] Nugas, jocos, lyrica; satirica.

11. *Quid verum atque decens, &c.*] Philosophiæ morali operam do sedulam

Condo, et compono, quæ mox depromere possim. Colligo et contexo, quæ statim adhibere queam ad usum. Ac ne fortè scisci-
 Ac ne fortè roges, quo me duce, quo lare tuter; teris, quem ego magistrum;
 Nullius addictus jurare in verba magistri, quem ego magistrum;
 Quo me cunque rapit tempestas, deferor hospes. [726] quam disciplina sequar,
 Nunc agilis fio, et mersor civilibus undis, nullius *videlicet* præceptoris
 Virtutis veræ custos, rigidusque satellites; opinionibus me addico; sed
 Nunc in Aristippi furtim præcepta relabor; velut hospes feror, quocun-
 Et mihi res, non me rebus, subjungere conor. que me impetus agit. Mo-
 Ut nox longa quibus mentitur amica, diesq; 20 dō sum actuosus et resp. ne-
 Longa videtur opus debentibus; ut piger annus gottis occupor, acer virtutis
 Pupillis, quos dura premit custodia matrum; sincera defensor et obser-
 Sic mihi tarda fluunt ingrataq; tempora, quæ spem vans; modò clam redeo ad
 Consiliumque morantur agendi gnauiter id, quod Aristippi documenta; mihi-
 Æquè pauperibus prodest, locupletibus æquè; 25 que res, non me rebus velim
 Æque neglectum pueris senibusque nocebit. subijci. Sicut autem longa
 Restat, ut his ego me ipse regam solerq; elementis. nox iis, quos meretrix fal-
 Non possis oculo quantum contendere Lynceus, lit, et dies longa operi debi-
 Non tamen idcirco contemnas lippus inungi; [727] to adstrictis videtur; annus
 Nec, quia desperes invicti membra Glyconis, verbò tardus pupillis severam
 Nodosâ corpus nolis prohibere chiragrâ. 30 disciplina novercarum ob-
 noxiis; ita mihi lentum et
 molestum tempus labitur,
 quod spem differt ac deside-
 rium exequendi strenuè il-
 lud, quod inopibus pariter
 ac ditibus utile sit; spre-
 tum verò pueris ac senibus

similiter nocebit. Superest ut me ipse his præceptionibus regam et tuear. *Enimverò quamvis nequeam tam acutè videre quam Lynceus, non idèd tamen desinas ungere oculos lippientes; ac licèt non speres robur fortis Glyconis, non propterèd negligas à corpore arcerè chiragram in- nodantem.*

ANNOTATIONES.

12. *Condo, et compono.*] Moralia documenta in mente meâ recondo et rumino, ac post in ordinem digesta scribo, tum ad meam, tum ad aliorum utilitatem.

13. *Quò duce, quò lare, &c.*] Quam sectam arripsectar. Lib. I. Od. 9. *Socrateam domum.* Flures nempe philosophorum familiæ celebres suum quæque ducem ac principem colebant; Academici Platonem, Peripatetici Aristotelem, Stoici Zenonem, Cyrenaici Aristippum, Epicurei Epicurum, &c. Vide Diogen. Laërt.

14. *Nullius addictus jurare, &c.*] *Nullis unius disciplinæ legibus adstricti, quibus in philosophiâ necessariò paremus, quid sit in quodque re maximè probabile semper requiremus.* Cicer. Tuscul. 4.

Jurare in verba.] Metaphora est à re militari, apud quam milites in verba ducis jurant, eique se obstringunt sacramento.

16. *Nunc agilis fio, &c.*] Interdum Stoicus, proscriptis voluptatibus, summum bonum in virtute repono, et sapientem à capessendâ re- publ. non removeo.

18. *Nunc in Aristippi, &c.*] Aliàs voluptates corporis consector, atque in his summum bonum statuo: rei verò publicæ administratione sapienti interdico; pariter sentiens cum Cyrenaicis et Epicureis, cumque horum du- cebus Aristippo et Epicuro. Cic. 4. Acad. *Alii voluptatem finem esse voluerunt, quorum princeps Aristippus, qui Socratem audierat; unde Cyrenaici Aristippus, quasi animum nullum habeamus, ita corpus solum fuerit*

19. *Et mihi res, non me rebus, &c.*] Quid hoc sibi velit, Aristippus ipse dicat et expli- cet. Nimirum cùm objiceretur; Habere eum Laida; minimè erubescens, *Habeo Latida*, in- quit, non habeo à Latide. Cicer. lib. ix. Epist. 26.

24. *Agendi gnauiter id, quod.*] Scribendâ vulgandique libellam moralia præcepta conti- nentem.

26. *Pueris scribusq;.*] Pers Sat. v. 66.

Pe lile hinc, juvenesque senesque, Finem amico certum, miserique viaticæ ca- nis.

27. *Elementis.*] Prims philosophis docu- mentis, morum regulis.

29. *Non tamen idcirco, &c.*] Et si nequeas tam acres habere oculos, quam Lynceus; non idèd tamen negligas collyrium oculis adhibere, ad arcedam vel sanandam lippitudinem. De *Lynceis oculis*, lib. I. Sat. 2.

30. *Glyconis.*] Is fuisse robustus pugil dicitur. Quidem legunt, *Milomis*; nempe Crotoniense mentionem hinc esse volunt, qui taurum vivum humeris tulit, manu mactavit, ac devo- ravit, in Olympicis victor. Helmsius ingenio- se et eruditè contendit intelligendum esse hic Glyconem philosophum, quem Laërtius scri- bit, *fermo corpore et habitu prorsus athleticis extitisse.*